ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE OURO VERDE

CNPJ: 80.913.031/0001-72

[bookmark: _GoBack]PROJETO DE LEI N.º 029/2023

“DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR POR REMANEJAMENTO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRA E TAMBÉM PELO EXCESSO DE ARRECADAÇÃO NO EXERCÍCIO VIEGENTE E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

MOACIR MOTTIN, Prefeito Municipal de Ouro Verde, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais.

Faz saber a todos os habitantes deste Município que a Câmara Municipal de Vereadores, votou, aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º. – Fica o Poder Executivo Municipal Autorizado abrir crédito suplementar no valor de até R$ 1.236.100,00 (Um milhão, duzentos e trinta e seis mil e cem reais) destinados para as seguintes Dotações Orçamentárias:

	Órgão Orçament.
	2000
	GABINETE DO PREFEITO E VICE-PREFEITA

	Unidade Orçam.
	2001
	GABINETE DO PREFEITO E VICE-PREFEITA

	Função
	4
	Administração

	Subfunção
	122
	Administração Geral

	Programa
	401
	Administração Superior

	Ação
	2.4
	Manutenção do Gabinete do Prefeito e Vice-Prefeita

	Fonte
	100
	Recursos Ordinários

	Elemento
	3390
	Aplicações Diretas – Despesa – 2

	Valor
	R$
	10.000,00

	Órgão Orçament.
	4000
	SECRETARIA/COORD. DE EDUCAÇÃO E ESPORTES

	Unidade Orçam.
	4001
	DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

	Função
	12
	Educação

	Subfunção
	306
	Alimentação e Nutrição

	Programa
	1004
	Educação para Todos

	Ação
	2.13
	Manut da Alimentação Escolar – Ensino Fundamental

	Fonte
	100
	Recursos Ordinários

	Elemento
	3390
	Aplicações Diretas – Despesa – 18

	Valor
	R$
	10.000,00

	Subfunção
	361
	Ensino Fundamental

	Programa
	1201
	Educação para Todos

	Ação
	2.16
	Manut do Ensino Fundamental

	Fonte
	101
	Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos

	Elemento
	3190
	Aplicações Diretas – Despesa – 21

	Valor
	R$
	140.000,00

	Elemento
	3390
	Aplicações Diretas – Despesa – 24

	Valor
	R$
	30.000,00

	Ação
	2.17
	Manut do Transporte Escolar – Ensino Fundamental

	Fonte
	101
	Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos

	Elemento
	3390
	Aplicações Diretas – Despesa – 25

	Valor
	R$
	110.000,00

	Subfunção
	365
	Educação Infantil

	Programa
	1204
	Criança na Escola

	Ação
	2.91
	Manut da Educação Infantil – Pré-Escola

	Fonte
	101
	Recursos Ordinários

	Elemento
	3190
	Aplicações Diretas – Despesa – 133

	Valor
	R$
	10.000,00

	Unidade Orçam.
	4002
	DEPARTAMENTO DE ESPORTES E TURISMO

	Função
	27
	Desporto e Lazer

	Subfunção
	812
	Desporto Comunitário

	Programa
	2701
	Esporte é Vida

	Ação
	2.30
	Manut do Desporto Comunitário

	Fonte
	100
	Recursos Ordinários

	Elemento
	3390
	Aplicações Diretas – Despesa – 42

	Valor
	R$
	20.000,00

	Órgão Orçament.
	6000
	SECRETARIA/COORD. DE AGRICULTURA

	Unidade Orçam.
	6001
	SECRETARIA DE AGRICULTURA

	Função
	20
	Agricultura

	Subfunção
	606
	Extensão Rural

	Programa
	2001
	Assistência ao Produtor Rural

	Ação
	2.33
	Manut. das Atividades, Desenvolvimento de Ações e Proj. Agropecuários

	Fonte
	100
	Recursos Ordinários

	Elemento
	3390
	Aplicações Diretas – Despesa – 46

	Valor
	R$
	60.000,00

	Órgão Orçament.
	7000
	SECRETARIA/COORD. DE INFRAESTRUTURA

	Unidade Orçam.
	7001
	SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

	Função
	26
	Transporte

	Subfunção
	782
	Transporte Rodoviário

	Programa
	2601
	Estradas Vicinais

	Ação
	2.43
	Manutenção do Setor Rodoviário

	Fonte
	100
	Recursos Ordinários

	Elemento
	3190
	Aplicações Diretas – Despesa – 61

	Valor
	R$
	150.000,00

	Elemento
	3390
	Aplicações Diretas – Despesa – 62

	Valor
	R$
	50.000,00

	Órgão Orçament.
	8000
	SECRETARIA/COORD. DE MEIO AMBIENTE

	Unidade Orçam.
	8001
	SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

	Função
	18
	Gestão Ambiental

	Subfunção
	541
	Preservação e Conservação Ambiental

	Programa
	1801
	Preservação e Conservação Ambiental

	Ação
	2.45
	Manutenção da Secretaria de Meio Ambiente

	Fonte
	100
	Recursos Ordinários

	Elemento
	3190
	Aplicações Diretas – Despesa – 65

	Valor
	R$
	10.000,00

	Órgão Orçament.
	9000
	ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

	Unidade Orçam.
	9001
	ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

	Função
	28
	Encargos Especiais

	Subfunção
	846
	Outros Encargos Especiais

	Programa
	2802
	Encargos Especiais

	Ação
	2.47
	Pagamento do PASEP

	Fonte
	100
	Recursos Ordinários

	Elemento
	3390
	Aplicações Diretas – Despesa – 70

	Valor
	R$
	60.000,00

	Ação
	2.48
	Pagamento do Precatório, Acordos e Ações de Pequenas Causas

	Fonte
	100
	Recursos Ordinários

	Elemento
	3390
	Aplicações Diretas – Despesa – 72

	Valor
	R$
	20.000,00

	Órgão Orçament.
	20000
	SECRETARIA COORD. DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO EGESTÃO

	Unidade Orçam.
	20001
	SECRETARIA COORD. DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO EGESTÃO

	Função
	4
	Administração

	Subfunção
	122
	Administração Geral

	Programa
	402
	Administração Geral

	Ação
	2.82
	Manut. das Atividades da Sec/Coord de Adm, Planejamento e Gestão

	Fonte
	100
	Recursos Ordinários

	Elemento
	3190
	Aplicações Diretas – Despesa – 5

	Valor
	R$
	355.000,00

	Elemento
	3350
	Aplicações Diretas – Despesa – 6

	Valor
	R$
	7.500,00

	Elemento
	3390
	Aplicações Diretas – Despesa – 7

	Valor
	R$
	30.000,00

	Órgão Orçament.
	11000
	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	Unidade Orçam.
	11001
	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	Função
	10
	Saúde

	Subfunção
	301
	Atenção Básica

	Programa
	1001
	Saúde para todos

	Ação
	2.50
	Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

	Fonte
	102
	Recursos Ordinários

	Elemento
	3171
	Aplicações Diretas – Despesa – 124

	Valor
	R$
	5.000,00

	Elemento
	3190
	Aplicações Diretas – Despesa – 99

	Valor
	R$
	75.000,00

	Elemento
	3390
	Aplicações Diretas – Despesa – 100

	Valor
	R$
	83.600,00

	Total da Suplementação
	R$
	1.236.100,00

Art. 2º - Parte dos créditos aberto por esta Lei ocorrerá por conta da anulação parcial e/ou total das seguintes dotações:

	Órgão Orçament.
	2000
	GABINETE DO PREFEITO E VICE-PREFEITA

	Unidade Orçam.
	2001
	GABINETE DO PREFEITO E VICE-PREFEITA

	Função
	4
	Administração

	Subfunção
	122
	Administração Geral

	Programa
	401
	Administração Superior

	Ação
	2.4
	Manutenção do Gabinete do Prefeito e Vice-Prefeita

	Fonte
	300
	Recursos Ordinários – Superávit

	Elemento
	3190
	Aplicações Diretas – Despesa – 181

	Valor
	R$
	150.000,00

	Órgão Orçament.
	4000
	SECRETARIA/COORD. DE EDUCAÇÃO E ESPORTES

	Unidade Orçam.
	4001
	DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

	Função
	12
	Educação

	Subfunção
	361
	Ensino Fundamental

	Programa
	1201
	Educação para Todos

	Ação
	1.19
	Construção, Ampliação e Reforma Ensino Fundamental

	Fonte
	101
	Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos

	Elemento
	4490
	Aplicações Diretas – Despesa – 20

	Valor
	R$
	40.000,00

	Ação
	2.96
	Pagamento do Vale Alimentação

	Fonte
	101
	Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos

	Elemento
	3390
	Aplicações Diretas – Despesa – 140

	Valor
	R$
	40.000,00

	Subfunção
	365
	Educação Infantil

	Programa
	1204
	Criança na Escola

	Ação
	1.25
	Construção, Ampliação e Reforma Educação Infantil

	Fonte
	101
	Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos

	Elemento
	4490
	Aplicações Diretas – Despesa – 34

	Valor
	R$
	70.000,00

	Ação
	2.90
	Manut da Educação Infantil – Creche

	Fonte
	101
	Recursos Ordinários

	Elemento
	3190
	Aplicações Diretas – Despesa – 35

	Valor
	R$
	140.000,00

	Órgão Orçament.
	6000
	SECRETARIA/COORD. DE AGRICULTURA

	Unidade Orçam.
	6001
	SECRETARIA DE AGRICULTURA

	Função
	20
	Agricultura

	Subfunção
	606
	Extensão Rural

	Programa
	2001
	Assistência ao Produtor Rural

	Ação
	2.33
	Manut. das Atividades, Desenvolvimento de Ações e Proj. Agropecuários

	Fonte
	100
	Recursos Ordinários

	Elemento
	4490
	Aplicações Diretas – Despesa – 47

	Valor
	R$
	6.100,00

	Órgão Orçament.
	8000
	SECRETARIA/COORD. DE MEIO AMBIENTE

	Unidade Orçam.
	8001
	SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

	Função
	18
	Gestão Ambiental

	Subfunção
	541
	Preservação e Conservação Ambiental

	Programa
	1801
	Preservação e Conservação Ambiental

	Ação
	2.45
	Manutenção da Secretaria de Meio Ambiente

	Fonte
	100
	Recursos Ordinários

	Elemento
	3390
	Aplicações Diretas – Despesa – 66

	Valor
	R$
	10.000,00

	Órgão Orçament.
	9000
	ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

	Unidade Orçam.
	9001
	ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

	Função
	28
	Encargos Especiais

	Subfunção
	843
	Serviços das Dívida Interna

	Programa
	2801
	Serviços das Dívida Interna

	Ação
	2.46
	Pagamento da Dívida Contratada e Parcelamentos Tributários

	Fonte
	100
	Recursos Ordinários

	Elemento
	4690
	Aplicações Diretas – Despesa – 69

	Valor
	R$
	15.000,00

	Órgão Orçament.
	16000
	FUNDO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA

	Unidade Orçam.
	160001
	FUNDO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA

	Função
	8
	Assistência Social

	Subfunção
	243
	Assistência à Criança e ao Adolescente

	Programa
	803
	Assistência à Criança e ao Adolescente

	Ação
	2.61
	Manutenção do Fundo da Infância e da Adolescência

	Fonte
	100
	Recursos Ordinários

	Elemento
	3390
	Aplicações Diretas – Despesa –77

	Valor
	R$
	15.000,00

	Órgão Orçament.
	17000
	FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

	Unidade Orçam.
	17001
	FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

	Função
	16
	Habitação

	Subfunção
	482
	Habitação Urbana

	Programa
	1602
	Sistema Habitacional Urbano

	Ação
	1.76
	Desenvolvimento de Ações e Proj. Habitacionais Urbanos e Rurais

	Fonte
	0100
	Recursos Ordinários

	Elemento
	4490
	Aplicações Diretas – Despesa – 80

	Valor
	R$
	240.000,00

	Órgão Orçament.
	20000
	SECRETARIA COORD. DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO EGESTÃO

	Unidade Orçam.
	20001
	SECRETARIA COORD. DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO EGESTÃO

	Função
	4
	Administração

	Subfunção
	122
	Administração Geral

	Programa
	401
	Administração Superior

	Ação
	2.95
	Pagamento do Vale Alimentação

	Fonte
	100
	Recursos Ordinários

	Elemento
	3390
	Aplicações Diretas – Despesa – 139

	Valor
	R$
	10.000,00

	Total das Anulações
	R$
	736.100,00

Art. 3º - Como complemento da suplementação descrita no Art. 1º deste PL, será utilizado como fonte de recurso o excesso de arrecadação do exercício em curso, no valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais).

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua Publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.
Ouro Verde – SC, em 09 de novembro de 2023.

MOACIR MOTTIN
Prefeito Municipal

J U S T I F I C A T I V A

Venho por meio desta justificar a necessidade de apresentação deste projeto de lei de suplementação orçamentária.

A suplementação orçamentária é um instrumento fundamental para garantir a eficiência na execução das políticas públicas e o atendimento das demandas emergenciais da nossa comunidade. Neste contexto, o projeto de lei em questão visa realocar recursos dentro do orçamento municipal, de forma a garantir uma distribuição mais equitativa e efetiva dos recursos disponíveis.

É importante ressaltar que a elaboração do orçamento anual é um processo complexo, que demanda projeções e estimativas baseadas em informações disponíveis até aquele momento. No entanto, ao longo do exercício financeiro, podem surgir situações imprevistas que exigem a adequação dos recursos a fim de suprir necessidades emergenciais ou prioridades estabelecidas pela administração pública.

Com base nessa realidade, identificamos a necessidade de suplementar o orçamento municipal, visando atender demandas urgentes e garantir a continuidade dos programas e projetos essenciais para funcionamento da administração, que tem por finalidade melhorar o bem-estar da população. A suplementação proposta permitirá a alocação de recursos adicionais em áreas prioritárias, tais como: Saúde, Educação, Agricultura e Infraestrutura, de acordo com as demandas identificadas.

Além disso, ressalta-se que a suplementação orçamentária proposta está em conformidade com as normas legais e regulamentares vigentes, assegurando a transparência e a responsabilidade na gestão dos recursos públicos.

Para melhor entendimento deste PL segue:

· Valor de remanejamento entre as unidades orçamentárias....	R$    736.100,00 - (anula/suplementa)
· Valor de excesso de arrecadação deste exercício...................	R$    500.000,00 – (excesso arrecadação)
· Total .................................................................................................	R$ 1.236.100,00

· Valores para a manutenção das unidades orçamentárias.....	R$   496.100,00
· Valores destinados a folha de pagamento dos servidores......	R$   740.000,00
· Total.................................................................................................	R$ 1.236.100,00

Diante do exposto, contamos com o apoio dos nobres vereadores para a aprovação deste projeto de lei de suplementação, visando garantir a eficiência na execução das políticas públicas e o atendimento das necessidades da nossa comunidade.

Atenciosamente,

MOACIR MOTTIN
Prefeito Municipal

	Rua João Maria Conrado, 425 – Centro – 89.834-000 – Ouro Verde – SC
E.mail: prefeitomottin@ouroverde.sc.gov.br - Fone/Fax: 049 34470007

	[image: ]

image1.wmf

oleObject1.bin

image2.png